

Resoconto intermedio del Gruppo al 30 Giugno 2023

Indice

Introduzione	2
Politiche contabili	3
Dichiarazione di conformità ai principi contabili internazionali	3
Altri aspetti	4
Contesto economico e scelte gestionali	5
Eventi successivi alla data di riferimento dei Prospetti Contabili semestrali	5
Il Gruppo Bancario al 30 giugno 2023	6
Prospetti contabili Consolidati	6
Note esplicative	10
La Banca Agricola Popolare di Ragusa al 30 giugno 2023	12
Prospetti contabili individuali	12
Società controllate	16

Introduzione

Ragusa, 4 agosto 2023 - Il Consiglio di Amministrazione della Banca Agricola Popolare di Ragusa, presieduto dal dott. Arturo Schininà, ha approvato in data odierna la situazione contabile consolidata relativa al primo semestre 2023, su proposta dell'Amministratore Delegato, dott. Saverio Continella. Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, dott. Arturo Schininà ha commentato: *“In un contesto economico mutevole, apprezziamo, semestre su semestre, i risultati del percorso di innovazione attuato dalla Banca, che continua a creare le condizioni per la generazione di un costante e sostenibile valore nel tempo. Nel breve, ricordo che ad ottobre sarà erogata la seconda tranche del dividendo straordinario, come già deliberata”*.

L'Amministratore Delegato, dott. Saverio Continella ha commentato: *“la redditività espressa dalla Banca, anche al netto dell'incremento del margine di interesse, supera i target economici previsti dal Piano di Impresa Back to Bank. Il processo di trasformazione continuerà su diversi ambiti per dare sempre maggiore velocità ed efficienza al modello di servizio offerto. In questo contesto si inseriscono, tra gli altri, il rinnovamento dell'assetto di governance e la semplificazione della struttura organizzativa. La crescente redditività prodotta, la consolidata qualità dell'attivo e la solida situazione patrimoniale rendono BAPR pronta a cogliere tutte le opportunità del mercato a supporto dello sviluppo del territorio”*.

Politiche contabili

Dichiarazione di conformità ai principi contabili internazionali

I presenti Prospetti Contabili al 30 giugno 2023 (nel seguito anche i “Prospetti Contabili semestrali”), in applicazione del D. Lgs. 28 febbraio 2005 n. 38, sono redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS emanati dall'International Accounting Standards Board (IASB) e le relative interpretazioni dell'International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) e omologati dalla Commissione Europea, come stabilito dal Regolamento Comunitario n. 1606 del 19 luglio 2002. I Prospetti Contabili semestrali sono stati predisposti sulla base del "Bilancio Bancario: schemi e regole di compilazione". documento emanato dalla Banca d'Italia, nell'esercizio dei poteri stabiliti dall'art. 9 del D. Lgs. n. 38/2005, con il Provvedimento del 22 dicembre 2005 con cui è stata emanata la Circolare n. 262/05, e con i successivi aggiornamenti, fino all'ultimo del 17 novembre 2022.

I principi contabili adottati per la predisposizione dei Prospetti Contabili semestrali con riferimento alle fasi di classificazione, iscrizione, valutazione e cancellazione delle attività e passività finanziarie, così come per le modalità di riconoscimento dei ricavi e dei costi, sono rimasti invariati rispetto a quelli adottati per la predisposizione del Bilancio d'esercizio e consolidato al 31 dicembre 2022, ai quali si fa rinvio per un'esposizione completa.

Nella predisposizione dei Prospetti Contabili semestrali sono stati applicati i principi IAS/IFRS omologati ed in vigore al 30 giugno 2023, ad eccezione dello IAS 34 che invece regola i bilanci intermedi.

I Prospetti Contabili semestrali si compongono dei seguenti documenti (redatti in migliaia di euro per i prospetti consolidati e in euro per quelli individuali): Stato Patrimoniale, Conto economico, Prospetto della redditività complessiva e Prospetto delle variazioni del patrimonio netto corredati dalle relative Note Esplicative.

Lo stato patrimoniale è comparato con lo stato patrimoniale del bilancio al 31 dicembre 2022. Il conto economico è comparato con il conto economico al 30 giugno 2022

Come richiesto dallo IAS 8 nella tabella che segue sono riportati i nuovi principi contabili internazionali, o le modifiche di principi già in vigore, con i relativi Regolamenti di omologazione, la cui applicazione è divenuta obbligatoria dall'esercizio 2023.

Regolamento CE di omologazione	Titolo	In vigore dagli esercizi con inizio
2036/2021	È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale L 416 del 23 novembre 2021, il Regolamento (UE) 2021/2036 della Commissione del 19 novembre 2021 che adotta l'IFRS 17 Contratti assicurativi. Il Regolamento riconosce alle società la possibilità di non applicare l'obbligo previsto dal paragrafo 22 del principio (il raggruppamento in conti annuali) ai contratti caratterizzati da mutualizzazione intergenerazionale e congruità dei flussi finanziari.	1° gennaio 2023

357/2022	È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale L 68 del 3 marzo 2022 il Regolamento (UE) 2022/357 della Commissione del 2 marzo 2022 che adotta le modifiche allo IAS 1 Presentazione del bilancio e allo IAS 8 Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori. Le modifiche chiariscono le differenze tra principi contabili e stime contabili al fine di garantire l'applicazione coerente dei principi contabili e la comparabilità dei bilanci.	1° gennaio 2023
1392/2022	È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale L 211 del 12 agosto 2022 il Regolamento (UE) 2022/1392 della Commissione dell'11 agosto 2022 che adotta modifiche allo IAS 12 Imposte sul reddito. Tali modifiche precisano in che modo le imprese devono contabilizzare le imposte differite su operazioni quali leasing e obbligazioni di smantellamento e mirano a ridurre la diversità nell'iscrizione in bilancio di attività e passività fiscali differite su leasing e obbligazioni di smantellamento.	1° gennaio 2023
1491/2022	È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale L 234 del 9 settembre 2022 il Regolamento (UE) 2022/1491 della Commissione dell'8 settembre 2022 che adotta modifiche all'IFRS 17 Contratti assicurativi. La modifica delle disposizioni transitorie dell'IFRS 17 consente alle imprese di superare le differenze di classificazione una tantum delle informazioni comparative del precedente esercizio al momento della prima applicazione dell'IFRS 17 e dell'IFRS 9 Strumenti finanziari.	1° gennaio 2023

Rispetto ai Regolamenti omologati ed entrati in vigore dal 1° gennaio 2022, il Gruppo BAPR non ha individuato impatti significativi sull'Informativa finanziaria al 30 giugno 2023.

Altri aspetti

La presente situazione contabile è stata redatta sulla considerazione che non sono emersi rischi ed incertezze tali da far sorgere dubbi riguardo alla continuità aziendale, e nel presupposto che il Gruppo abbia la ragionevole aspettativa di continuare ad operare in un futuro prevedibile. Pertanto, la presente situazione consolidata è stata redatta nell'ottica della continuità aziendale.

Contesto economico e scelte gestionali

I recenti indicatori macroeconomici¹ mostrano un miglioramento congiunturale per l'economia italiana con una crescita del Prodotto Interno Lordo (PIL) per il 2023 all'1,3% e con la pressione inflazionistica core in leggero calo rispetto a dicembre 2022.

Nel complesso, i consumi delle famiglie sono saliti, sospinti dal parziale recupero del reddito disponibile reale e da condizioni più favorevoli del mercato del lavoro. Gli investimenti totali - che hanno raggiunto livelli di oltre il 20% superiori a quelli del 2019 - hanno continuato ad aumentare sia nella componente delle costruzioni sia in quella dei beni strumentali. La produzione manifatturiera è invece diminuita, frenata in particolare dall'indebolimento del ciclo industriale globale.

Per il prosieguo del 2023, la Banca si attende una redditività sostenuta dall'attività caratteristica, continuando ad operare un attento monitoraggio del contesto economico.

Eventi successivi alla data di riferimento dei Prospetti Contabili semestrali

Nel periodo di tempo intercorso tra la data di riferimento del presente resoconto intermedio di gestione consolidato e la sua approvazione da parte del Consiglio di amministrazione avvenuta il 4 agosto 2023 non sono intervenuti fatti che comportino una rettifica dei dati approvati in tale sede, né si sono verificati fatti di rilevanza tale da richiedere un'integrazione all'informativa fornita.

¹ Rif. *Bollettino economico 03.2023, luglio 2023, Banca d'Italia*

IL GRUPPO BANCARIO BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA

Alla data del 30.06.2023 il Gruppo Bancario Banca Agricola Popolare di Ragusa risulta così composto:

Capogruppo: Banca Agricola Popolare di Ragusa S.c. arl - Ragusa;

Società del Gruppo: FinSud SIM S.p.A., Immobiliare Agricola Popolare di Ragusa S.r.l. e M.E.E.T. S.r.l..

La Capogruppo detiene il 100% del capitale sociale delle tre Società Controllate, consolidate integralmente

Il Gruppo Bancario al 30 giugno 2023

Prospetti contabili Consolidati

Voci dell'attivo - consolidato (€ 000)	30/06/2023	31/12/2022	var.ass.	var %
10. Cassa e disponibilità liquide	125.321	254.193	-128.872	-50,70%
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (IFRS 7 par	134.189	132.495	1.694	1,28%
0 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	33.475	50.057	-16.582	-33,13%
0 b) attività finanziarie designate al fair value	0	0	0	
0 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	100.714	82.438	18.276	22,17%
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (II	585.528	556.593	28.935	5,20%
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par.8 lett.f))	4.193.647	4.170.761	22.885	0,55%
0 a) crediti verso banche	221.181	225.388	-4.207	-1,87%
0 b) crediti verso clientela	3.972.465	3.945.373	27.092	0,69%
50. Derivati di copertura	0	0	0	
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-	0	0	0	
70. Partecipazioni	0	0	0	
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	0	0	0	
90. Attività materiali	68.038	68.718	-680	-0,99%
100. Attività immateriali	834	653	181	27,66%
0 di cui:	0	0	0	
0 - avviamento	0	0	0	
110. Attività fiscali	104.782	113.219	-8.438	-7,45%
111. a) correnti	34.104	31.906	2.198	6,89%
112. b) anticipate	70.678	81.313	-10.636	-13,08%
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	0	0	
130. Altre attività	125.257	126.420	-1.163	-0,92%
Totale dell'attivo	5.337.595	5.423.053	-85.458	-1,58%

Voci del passivo e del patrimonio netto consolidato - (€ 000)		30/06/2023	31/12/2022	var.ass.	var %
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par.8 lett.g)	4.619.635	4.793.899	-174.264	-3,64%
0	a) debiti verso banche	592.352	622.672	-30.320	-4,87%
0	b) debiti verso la clientela	4.017.788	4.161.176	-143.388	-3,45%
0	c) titoli in circolazione	9.495	10.050	-555	-5,53%
20.	Passività finanziarie di negoziazione	1.381	359	1.022	284,52%
30.	Passività finanziarie designate al fair value (IFRS 7 par.8 lett.e))	0	0	0	
40.	Derivati di copertura	0	0	0	
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+	0	0	0	
60.	Passività fiscali	3.261	3.653	-392	-10,73%
0	a) correnti	1.113	1.537	-423	-27,56%
0	b) differite	2.148	2.117	31	1,49%
70.	Passività associate ad attività in via di dismissione	0	0	0	
80.	Altre passività	196.095	109.057	87.038	79,81%
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	10.870	10.911	-41	-0,38%
100.	Fondi per rischi e oneri	7.118	7.908	-790	-9,99%
101.	a) impegni e garanzie rilasciate	607	480	127	26,36%
102.	b) quiescenza e obblighi simili	0	56	-56	-100,00%
103.	c) altri fondi per rischi e oneri	6.511	7.372	-861	-11,68%
110.	Riserve tecniche	0	0	0	
120.	Riserve da valutazione	-5.685	-10.631	4.945	-46,52%
121.	di cui relative ad attività operative cessate	0	0	0	
130.	Azioni rimborsabili	0	0	0	
140.	Strumenti di capitale	0	0	0	
150.	Riserve	256.441	255.069	1.371	0,54%
155.	Acconti sui dividendi	0	0	0	
160.	Sovrapprezzi di emissione	233.475	233.475	0	0,00%
170.	Capitale	57.744	57.744	0	0,00%
180.	Azioni proprie (-)	-61.812	-60.672	-1.140	1,88%
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	0	0	0	
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	19.073	22.280	-3.207	-14,39%
Totale del passivo e del patrimonio netto		5.337.595	5.423.053	-85.458	-1,58%

Voci di Conto Economico - €'000		30/06/2023	30/06/2022	var. ass.	var %
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	87.307	50.749	36.558	72,04%
11.	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	86.970	45.726	41.244	90,20%
20	Interessi passivi e oneri assimilati	-19.503	-2.098	-17.405	829,58%
30.	Margine di interesse	67.804	48.651	19.153	39,37%
40.	Commissioni attive	27.303	26.275	1.028	3,91%
50.	Commissioni passive	-2.280	-2.035	-246	12,08%
60.	Commissioni nette	25.023	24.240	782	3,23%
70.	Dividendi e proventi simili	3.187	3.280	-93	-2,85%
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	3.676	-6.447	10.123	-157,01%
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	0	0	0	
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	-186	1.949	-2.134	-109,52%
0	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-500	1.431	-1.931	-134,91%
0	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	308	519	-211	-40,58%
0	c) passività finanziarie	6	-1	7	-479,48%
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con im	-1.401	-3.079	1.677	-54,48%
0	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	0	0	0	
0	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	-1.401	-3.079	1.677	-54,48%
120.	Margine di intermediazione	98.102	68.594	29.508	43,02%
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	-13.671	-9.714	-3.957	40,74%
0	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-13.577	-9.691	-3.886	40,10%
0	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-94	-23	-71	310,02%
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-2.132	115	-2.247	-1947,10%
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	82.299	58.996	23.303	39,50%
180.	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	82.299	58.996	23.303	39,50%
190.	Spese amministrative:	-56.005	-50.505	-5.499	10,89%
0	a) spese per il personale	-32.219	-29.052	-3.167	10,90%
0	b) altre spese amministrative	-23.786	-21.454	-2.332	10,87%
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	334	379	-45	-11,81%
0	a) impegni e garanzie rilasciate	-162	207	-370	-178,27%
0	b) altri accantonamenti netti	496	172	325	189,37%
210.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-3.350	-3.053	-297	9,74%
220.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-199	-210	11	-5,37%
230.	Altri oneri/proventi di gestione	4.878	5.264	-387	-7,34%
240.	Costi operativi	-54.342	-48.125	-6.216	12,92%
290.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	27.957	10.870	17.087	157,19%
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-8.884	-4.997	-3.887	77,79%
310.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	19.073	5.873	13.200	224,75%
320.	Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	0	0	0	
330.	Utile (Perdita) d'esercizio	19.073	5.873	13.200	224,75%
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	0	0	0	
350.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	19.073	5.873	13.200	224,75%

Prospetto della redditività complessiva consolidata €/000		30/06/2023	30/06/2022	var.ass.	var %
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	19.073	5.873	13.200	224,75%
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico connesse con:	122	4.096	-3.974	-97,03%
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	13	2.426	-2.414	-99,47%
70.	Piani a benefici definiti	109	1.670	-1.561	-93,47%
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico connesse con:	4.824	-19.114	23.938	-125,24%
110.	Differenze di cambio	75	165	-90	-54,71%
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par 20 lett a) viii) e IAS 1 par 7 lett da))	4.749	-19.279	24.028	-124,63%
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	4.945	-15.018	19.963	-132,93%
180.	Redditività complessiva (Voce 10+170)	24.018	-9.145	33.163	-362,64%
190.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	0	0	0	
200.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza della copogruppo	24.018	-9.145	33.163	-362,64%

Variazioni del Patrimonio Netto Consolidato al 30 giugno 2023:

	Esistenze al 31.12.2022	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2023	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio				Patrimonio netto al 30.06.2023	Patrimonio netto di terzi al 30.06.2023
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto		Redditività complessiva al 30.06.2023		
							Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi			
Capitale:	57.744	-	57.744	0	0	0	0	0	0	57.744	
a) azioni ordinarie	57.744	-	57.744	0	0	0	0	0	0	57.744	
b) altre azioni	0	-	0	0	0	0	0	0	0	0	
Sovrapprezzi di emissione	233.475	-	233.475	0	0	0	0	0	0	233.475	
Riserve:	255.069	0	255.069	10.880	0	491		-10.000	0	256.441	
a) di utili	235.824	0	235.824	4.542	0	491		-10.000	0	230.857	
b) altre	19.245	0	19.245	6.338	0		0	0		25.584	
Riserve da valutazione:	-10.631		-10.631		0			0	4.945	-5.685	
Strumenti di capitale	0	-	0	0	0	0	0	0	0	0	
Azioni proprie	-60.672	-	-60.672	0	0		-1.140	0	0	-61.812	
Utile (Perdita) di esercizio	22.280	-	22.280	-10.880	-11.400	0	0	0	19.073	19.073	
Patrimonio netto del gruppo	497.265	-	497.265	0	-11.400	491	-1.140	-10.000	24.018	499.235	
Patrimonio netto di terzi	0	-	0	-	-	-	-	-	-	0	

Note esplicative

SITUAZIONE PATRIMONIALE ED ECONOMICA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2023

Al 30 giugno 2023 i crediti complessivi verso la clientela, al netto delle rettifiche di valore, evidenziano una consistenza pari a € 3.972,5 mln., in crescita dell'0,7% rispetto all'aggregato rilevato a dicembre 2022, con prestiti alla clientela in bonis in crescita dell'1,4% sullo stesso periodo di riferimento. I crediti deteriorati netti si attestano a € 90,4 mln. e a riprova della prudente attività di valutazione dei crediti deteriorati, i rapporti di copertura, al netto degli interessi di mora, si attestano:

- per i crediti in sofferenza, al 73,6% (73,2% a dicembre 2022);
- per gli UTP, al 44,4% (43,8% a dicembre 2022);
- per gli scaduti deteriorati, al 24,7% (23,7% a dicembre 2022);
- per i crediti in bonis e scaduti non deteriorati, allo 0,8% (0,7% a dicembre 2022), con un valore netto di bilancio di € 2.781,2 mln.

La raccolta complessiva da clientela (diretta e indiretta) è pari a € 5.381,9 mln., in crescita di € 2,6 mln. e composta per il 74,8% da raccolta diretta e per il 25,2% da raccolta indiretta; quest'ultima ammonta a € 1.354,6 mln., in crescita rispetto al precedente esercizio di € 146,5 mln. (+12,1%).

Il margine di intermediazione si attesta a € 98,1 mln (+43,0% a/a). All'interno dell'aggregato, il margine di interesse è pari a € 67,8 mln. rispetto a € 48,7 mln. nel primo semestre 2022 (+39,4% a/a). Le commissioni nette ammontano a € 25,0 mln. (+3,2% a/a).

I costi operativi si attestano a € 54,3 mln. in incremento rispetto ai € 48,1 mln. nel primo semestre 2022 (+12,9% a/a). Nel dettaglio, le spese amministrative ammontano a € 56,0 mln. (+10,9% a/a) mentre le spese relative al personale sono pari a € 32,2 mln. (+10,9% a/a) anche per effetto degli accantonamenti operati a valere sugli impatti del rinnovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del settore Credito.

Il cost to income core si attesta a 52,9% rispetto al 61,4% di dicembre 2022. Anche nel primo semestre 2023 sono state richieste dagli organismi di prevenzione e gestione delle crisi bancarie le contribuzioni economiche annuali ordinarie e straordinarie.

Il complessivo apporto di risorse economiche, tra interventi ordinari e straordinari richiesti, ammonta in totale a € 3,0 mln., rispetto a € 2,9 mln. del primo semestre 2022.

Le rettifiche nette di valore su crediti si attestano a € 13,7 mln. (+40,7% rispetto a € 9,7 mln. nel primo semestre 2022).

Il risultato consolidato netto di periodo risulta pari a € 19,1 mln. (+224,8% rispetto ai € 5,9 mln. del primo semestre 2022).

Gli indici quantitativi e qualitativi di patrimonializzazione restano al di sopra degli standard richiesti consentendo alla Banca di essere ampiamente conforme alle regole prudenziali. L'indicatore CET1 ammonta a 19,8% rispetto ad un requisito SREP 2023 con P2G di 13,2%.

Il patrimonio netto contabile consolidato, prima del riparto dell'utile, è pari a € 480,1 mln.

L'indicatore LCR è pari al 211%, a cui corrispondono € 1.124,5 mln. di attività prontamente liquidabili. L'indicatore NSFR si attesta oltre il 130%.

La tabella riportata in calce rappresenta una sintesi i dati del Gruppo Bancario sopra illustrati, comparandoli con quelli dell'esercizio precedente.

Dati Gruppo Banca Agricola Popolare di Ragusa (€'000)	Voci di S.P.	30/06/2023	31/12/2022	var. %
Impieghi a clientela	A. 40b)	3.972.465	3.945.373	0,69%
di cui Crediti a clientela in Bonis		2.781.205	2.742.617	1,41%
di cui Crediti deteriorati		90.387	86.161	4,91%
di cui titoli (HTC)		1.100.873	1.116.596	-1,41%
Coverage totale NPL		50,00%	48,90%	110pb
NPL ratio (valori netti)		3,14%	3,05%	9pb
Raccolta da clientela	P. 10b) + 10c)	4.027.283	4.171.227	-3,45%
Raccolta indiretta		1.354.633	1.208.104	12,13%
Patrimonio netto (prima del riparto dell'utile)	P. 120 + 150 + 160 + 170 + 180 + 190	480.162	474.985	1,09%
Fondi Propri (Fully Loaded)		467.694	474.653	-1,47%
CET 1 ratio (Fully loaded)		19,8%	20,4%	-60pb
	Voci di S.P.	30/06/2023	30/06/2022	var. %
Utile (Perdita) (+/-) semestrale		19.073	5.873	224,75%

La Banca Agricola Popolare di Ragusa al 30 giugno 2023

Prospetti contabili individuali

	Voci dell'attivo (valori in euro)	30/06/2023	31/12/2022	var.ass.	var %
10.	Cassa e disponibilità liquide	125.317.846	254.190.130	- 128.872.284	-50,70%
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (IFRS 7 par. 8 lett. a))	134.189.295	132.495.479	1.693.816	1,28%
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	33.474.847	50.057.185	- 16.582.338	-33,13%
	b) attività finanziarie designate al fair value;	-	-	-	
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	100.714.448	82.438.294	18.276.154	22,17%
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par. 8 lett. h))	585.527.807	556.593.050	28.934.757	5,20%
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. f))	4.198.348.133	4.175.606.302	22.741.831	0,54%
	a) crediti verso banche	221.181.423	225.388.019	- 4.206.596	-1,87%
	b) crediti verso clientela	3.977.166.710	3.950.218.283	26.948.426	0,68%
70.	Partecipazioni	11.490.843	11.490.843	-	0,00%
80.	Attività materiali	57.036.361	57.720.164	- 683.803	-1,18%
90.	Attività immateriali	829.359	648.923	180.436	27,81%
100.	Attività fiscali	104.736.739	112.748.966	- 8.012.227	-7,11%
	a) correnti	34.064.590	31.446.266	2.618.324	8,33%
	b) anticipate	70.672.149	81.302.700	- 10.630.551	-13,08%
110.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-	-	
120	Altre attività	124.800.020	126.416.009	- 1.615.989	-1,28%
	Totale dell'attivo	5.342.276.404	5.427.909.865	- 85.633.461	-1,58%

	Voci del passivo e del patrimonio netto	30/06/2023	31/12/2022	var.ass.	var %
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g))	4.625.509.374	4.799.913.538	- 174.404.163	-3,63%
	a) debiti verso banche	592.351.560	622.671.897	- 30.320.338	-4,87%
	b) debiti verso la clientela	4.023.662.684	4.167.191.177	- 143.528.493	-3,44%
	c) titoli in circolazione	9.495.131	10.050.464	- 555.333	-5,53%
20.	Passività finanziarie di negoziazione	1.381.027	359.155	1.021.872	284,52%
60.	Passività fiscali	3.240.254	3.585.963	- 345.709	-9,64%
	a) correnti	1.091.892	1.469.048	- 377.157	-25,67%
	b) differite	2.148.362	2.116.914	31.448	1,49%
80.	Altre passività	195.742.961	108.871.188	86.871.773	79,79%
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	10.869.866	10.910.983	- 41.118	-0,38%
100.	Fondi per rischi e oneri:	7.118.466	7.863.461	- 744.995	-9,47%
	a) impegni e garanzie rilasciate	606.971	480.335	126.636	26,36%
	b) quiescenza e obblighi simili	-	55.773	- 55.773	-100,00%
	c) altri fondi per rischi e oneri	6.511.496	7.327.353	- 815.858	-11,13%
110.	Riserve da valutazione	- 5.685.214	- 10.630.589	4.945.375	-46,52%
140.	Riserve	255.580.825	253.779.703	1.801.122	0,71%
150.	Sovrapprezzi di emissione	233.475.066	233.475.066	-	0,00%
160.	Capitale	57.743.700	57.743.700	-	0,00%
170.	Azioni proprie (-)	- 61.812.172	- 60.672.041	- 1.140.131	1,88%
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	19.112.251	22.709.737	- 3.597.487	-15,84%
	Totale del passivo e del patrimonio netto	5.342.276.404	5.427.909.865	- 85.633.461	-1,58%

Banca Agricola Popolare di Ragusa
Soc. Coop. Per Azioni
Sede Legale e Direzione Generale
Viale Europa, 65 - 97100
Ragusa

Tel. 0932 603 111
PBX Fax Direzione 0932 603 216
Sito internet: www.bapr.it
e-mail: info@bapr.it
PEC: bapr@pec.bapr.it

Iscriz. Registro Imprese di Ragusa
C.F. e P.IVA: 00026870881
R.E.A. n. 486
Albo Aziende di Credito n. 1330

Codice Univoco: IOPVBGU
Codice LEI: 8156008B43CE788F4932
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela
dei Depositi Capogruppo del Gruppo
Bancario BAPR
Codice Gruppo 5036.9

Voci di Conto Economico	30/06/2023	30/06/2022	var.ass.	var %
10. Interessi attivi e proventi assimilati	87.398.815	50.761.381	36.637.434	72,18%
11. di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	86.969.903	45.726.176	41.243.727	90,20%
20. Interessi passivi e oneri assimilati	- 19.503.243	- 2.099.568	- 17.403.675	828,92%
30. Margine di interesse	67.895.572	48.661.813	19.233.759	39,53%
40. Commissioni attive	27.303.332	26.275.061	1.028.271	3,91%
50. Commissioni passive	- 2.280.398	- 2.034.611	- 245.787	12,08%
60. Commissioni nette	25.022.934	24.240.450	782.484	3,23%
70. Dividendi e proventi simili	3.186.618	3.280.046	- 93.428	-2,85%
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	3.675.507	6.447.216	10.122.723	-157,01%
90. Risultato netto dell'attività di copertura	-	-	-	-
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	- 185.608	1.948.750	- 2.134.358	-109,52%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	- 499.677	1.431.269	- 1.930.946	-134,91%
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	308.399	518.975	- 210.576	-40,58%
c) passività finanziarie	5.670	1.494	7.164	-479,48%
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	- 1.401.468	- 3.078.714	1.677.246	-54,48%
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-	-	-	-
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	- 1.401.468	- 3.078.714	1.677.246	-54,48%
120. Margine di intermediazione	98.193.555	68.605.129	29.588.426	43,13%
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	- 13.662.370	- 9.704.964	- 3.957.406	40,78%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	- 13.568.001	- 9.681.948	- 3.886.052	40,14%
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	- 94.369	- 23.016	- 71.354	310,02%
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	- 2.131.836	115.416	- 2.247.252	-1947,10%
150. Risultato netto della gestione finanziaria	82.399.349	59.015.581	23.383.768	39,62%
160. Spese amministrative:	- 55.856.830	- 50.102.012	- 5.754.819	11,49%
a) spese per il personale	- 32.185.582	- 28.868.797	- 3.316.784	11,49%
b) altre spese amministrative	- 23.671.249	- 21.233.214	- 2.438.035	11,48%
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	334.061	378.794	- 44.733	-11,81%
a) impegni e garanzie rilasciate	- 162.241	207.284	- 369.525	-178,27%
b) altri accantonamenti netti	496.302	171.510	324.792	189,37%
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	- 3.350.387	- 3.051.577	- 298.810	9,79%
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	- 198.828	- 210.105	11.278	-5,37%
200. Altri oneri/proventi di gestione	4.642.950	4.988.362	- 345.411	-6,92%
210. Costi operativi	- 54.429.035	- 47.996.538	- 6.432.496	13,40%
260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	27.970.314	11.019.043	16.951.271	153,84%
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	- 8.858.063	- 4.900.068	- 3.957.995	80,77%
280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	19.112.251	6.118.975	12.993.276	212,34%
290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	-	-	-	-
300. Utile (Perdita) d'esercizio	19.112.251	6.118.975	12.993.276	212,34%

	30/06/2023	30/06/2022	var.ass.	var %
10. Utile (Perdita) d'esercizio	19.112.251	6.118.975	12.993.276	212,34%
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico connesse con:	121.730	4.084.406	- 3.962.676	-97,02%
Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	12.751	2.355.243	- 2.342.492	-99,46%
70. Piani a benefici definiti	108.979	1.729.163	- 1.620.184	-93,70%
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico connesse con:	4.823.625	19.121.994	23.945.619	-125,23%
110. Differenze di cambio	74.671	157.210	- 82.538	-52,50%
Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par 20 lett	4.748.954	19.279.203	24.028.157	-124,63%
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	4.945.355	15.037.588	19.982.943	-132,89%
180. Redditività complessiva (Voce 10+170)	24.057.606	8.918.613	32.976.219	-369,75%

Variazioni del Patrimonio Netto della Banca al 30 giugno 2023

		Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2023	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio				Patrimonio netto al 30.06.2023
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto		Reddittività complessiva al 30.06.2023	
							Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi		
Capitale:	57.743.700	-	57.743.700	-	-	-	-	-	-	57.743.700
a) azioni ordinarie	57.743.700	-	57.743.700	-	-	-	-	-	-	57.743.700
b) altre azioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sovrapprezzi di emissione	233.475.067	-	233.475.067	-	-	-	-	-	-	233.475.067
Riserve:	253.779.702	-	253.779.702	11.309.737	-	491.385	-	10.000.000	-	255.580.824
a) di utili	234.522.485	-	234.522.485	4.541.947	-	491.385	-	10.000.000	-	229.555.818
b) altre	19.257.217	-	19.257.217	6.767.790	-	-	-	-	-	26.025.007
Riserve da valutazione	-	10.630.589	10.630.589	-	-	-	-	-	4.945.375	5.685.214
Strumenti di capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Azioni proprie	-	60.672.041	60.672.041	-	-	-	1.140.131	-	-	61.812.172
Utile (Perdita) di esercizio	22.709.737	-	22.709.737	11.309.737	11.400.000	-	-	-	19.112.251	19.112.251
Patrimonio netto	496.405.577	-	496.405.577	11.309.737	11.400.000	491.385	1.140.131	10.000.000	24.057.626	498.414.456

La tabella riportata in calce rappresenta una sintesi dei dati sopra illustrati, comparandoli con quelli dell'esercizio precedente.

Dati Banca Agricola Popolare di Ragusa S.C.p.A. (€/000)	Voci di S.P.	30/06/2023	31/12/2022	var.%
Attività finanziarie al costo ammortizzato - a) Crediti verso clientela	A 40b)	3.977.167	3.950.218	0,68%
di cui Crediti a clientela in Bonis		2.785.906	2.747.462	1,40%
di cui Crediti deteriorati		90.387	86.161	4,91%
di cui titoli (HTC)		1.100.873	1.116.596	-1,41%
Coverage complessivo esposizioni deteriorate NPL		50,00%	48,90%	110pb
NPL ratio (netto)		3,14%	3,04%	10pb
Raccolta da clientela	P. 10b) + 10c)	4.033.158	4.177.601	-3,46%
Raccolta indiretta		1.354.633	1.208.104	12,13%
Patrimonio netto (prima del riparto dell'utile)	P. 110 + 140 + 150 + 160 + 170	479.302	473.696	1,18%
Fondi Propri (Phased in - regime transitorio)			507.424	-100,00%
Fondi Propri (Fully Loaded)		466.834	473.412	-1,39%
CET 1 ratio (Phased in - regime transitorio)			21,8%	-2182pb
CET 1 ratio (Fully loaded)		19,8%	20,4%	-58pb
	Voci di S.P.	30/06/2023	30/06/2022	var.%
Utile (Perdita) (+/-) semestrale	P 180	19.112	6.119	212,34%

Società controllate

La Capogruppo Banca Agricola Popolare di Ragusa alla data del 30/06/2023 detiene il 100% del capitale sociale di Finsud Sim S.p.A. (FINSUD), di Immobiliare Agricola Popolare Ragusa S.r.l. (IAPR) e della costituenda società benefit M.E.E.T. Srl (Mediterranean Ecosystem for Environment & Technologies).

In data 25 luglio 2023 con l'iscrizione dell'atto di fusione nel registro delle imprese si è giuridicamente completata, ai sensi dell'art. 2504 bis, comma secondo, del codice civile, la fusione per incorporazione della "Finanza Sud Sim-Società di Intermediazione Mobiliare per Azioni", con Socio Unico nella Banca Agricola Popolare di Ragusa S.C.p.A., che si colloca nell'ambito di un più ampio progetto di complessiva ristrutturazione già iniziato lo scorso maggio 2021.

Al 30 giugno 2023, il bilancio della FINSUD Sim è stato chiuso con una perdita netta pari a € 66 mila. Il patrimonio netto (senza considerare la perdita di periodo) ammonta ad € 6,24 mln in diminuzione del 8,33% a seguito del riporto a patrimonio netto delle perdite dell'esercizio 2022.

La IAPR società immobiliare ha conseguito nel primo semestre 2023 un risultato netto pari a € 27,0 mila (€ 89,0 mila al 30/06/2022).

La IAPR società immobiliare presenta un patrimonio netto contabile pari a € 6,0 mln, in aumento del 2,34% a seguito del riporto a patrimonio netto dell'utile dell'esercizio 2022.

La società MEET al momento non è ancora operativa.